

STRESZCZENIE

rozprawy doktorskiej pt. Myśl polityczna Jana Mosdorfa (1904-1943)

napisanej pod kierunkiem dra hab. Wojciecha Buchnera, prof. AIK

Niniejsza rozprawa doktorska traktuje o myśli politycznej Jana Mosdorfa, jednego z wybitniejszych działaczy i myślicieli politycznych, związanego z obozem narodowym w okresie Drugiej Rzeczypospolitej – organizacjami takimi jak: Związek Akademicki Młodzież Wszechpolska, Obóz Wielkiej Polski, Obóz Narodowo-Radykalny, Stronnictwo Narodowe; ponadto doktora filozofii oraz cenionego publicyście wielu czasopism, w tym przede wszystkim tygodnika „Prosto z mostu”.

Zasadnicze cele rozprawy stanowiły wykazanie złożonej biografii, najważniejszych koncepcji ideowo – politycznych oraz sfalsyfikowanie powszechnych mitów dotyczących życia oraz poglądów bohatera rozprawy, występujących w historiografii i w sztuce.

Praca składa się dwóch zasadniczych części: biografii oraz myśli politycznej Jana Mosdorfa. W pierwszym rozdziale, uwzględniając konteksty: osobisty, polityczny i społeczny przedstawiona została biografia Mosdorfa, podzielona na najważniejsze okresy życia bohatera. W kolejnych rozdziałach zaprezentowane zostały kluczowe rozważania wchodzące w skład myśli politycznej Mosdorfa: rozważania historyzoficzne nad dziejami Polski i świata (Rozdział II); stosunek do narodu i katolicyzmu (Rozdział III); wizja państwa (Rozdział IV) oraz ustroju społeczno – gospodarczego (Rozdział V).

W rozprawie posługując się metodami empiryczno – dedukcyjną oraz historyczno – porównawczą, poddano analizie krytycznej i porównawczej źródła zgromadzone w czasie kwerend archiwalnych i prasowych, szereg prac teoretycznych i publicystycznych dokonując następnie ich systematyzacji.

Wyniki badań potwierdziły przyjęte założenia, dowodząc, że myśl polityczną Jana Mosdorfa można określić mianem nacjonalizmu chrześcijańskiego, zaś spłykanie jej tylko do antysemityzmu czy faszyzmu za dalece nieuzasadnione. Rozprawa stanowi zatem kolejne opracowanie, obalające „czarną legendę” polskiego obozu narodowego doby międzywojnia, stanowiąc istotne *novum* z zakresu historii polskiej myśli politycznej, prezentując całościowe opracowanie wybitnego jego działacza i myśliciela, którego do tej pory brakowało.

30.09.2021 hofw